221

教学函〔2020〕699 号

河南省教育厅办公室

关于征集河南兵员品牌名称及标识图案作品

参赛活动的通知

各普通高等学校：

  河南是全国第一兵员大省。多年来，全省广大热血青年，立

志从军报国，踊跃应征入伍，在军营中磨砺成才、建功立业，培

养造就了众多优秀指挥员、忠诚名将、骨干尖兵，树立了河南兵

员的硬核形象。为适应新时代新要求，进一步创立培塑河南兵员

品牌，丰富品牌内涵，助力强军兴军，省军区、教育厅联合面向

高校广泛开展征集河南兵员品牌名称、标识图案比赛活动。现将

开展活动情况明确如下：

  一、提高思想认识，抓好宣传发动。本次征集赛事是助力高

校大学生征兵工作的具体体现形式，具有一定的现实意义。请各

高校结合实际有针对性对在校大学生抓好宣传发动，提倡踊跃参

与，强化质量水平，切实把此项赛事活动作为调动参军热潮、服

河南省教育厅处室函件

 — 2 —

务国防事业的一项内容落实好。

  二、熟知征集内容，把握设计理念。主要包括两项内容：一

是品牌名称。不超过 10 个汉字组成，体现党在新时代的强军目标，

突出河南兵员主题特质，反映河南文化地域独有特点，寓意精准，

通俗易懂。二是标识图案。整体图标为圆形或椭圆形，尺寸适度，

便于佩戴。图案可以为卡通、实物、形状、汉字、字母、符号或

多元素综合设计组成，同时有机嵌入品牌名称，整体构图简洁大

气、庄严厚重、醒目美观，具有入伍纪念和激励成长意义，标识

背面有入伍年度、编号和制发单位名称。

  三、感知设计特性，体现材质要求。精准总结概括出河南兵

员的品质特征，品牌名称和标识图案要充分体现河南人民爱国拥

军的优良传统，充分体现河南兵员的时代内涵、精神特质和新时

代强军精武河南兵员的风采面貌，充分体现河南厚重的、独特的

文化元素和地域特点。品牌名称及标识图案作出设计理念、内涵

寓意说明。设计材质应轻便坚固，能经受较强冲击，易保存耐腐

蚀不变色。

  四、明确征集时间，了解投稿方式。征集活动从今日开始，

投稿截止时间为 12 月 31 日 18 时。请每所高校推荐不少于２个作

品投稿，届时将按单位进行统计。本次征集方式采取电子信箱投

稿，不接收书面信件或送稿，品牌名称、标识图案及设计说明、

作者姓名、联系方式、开户银行名称及账号转换成一个 PDF 文件

（A4 纸），请直接投稿发至信箱：hnszbbgs@163.com ，标题注

 — 3 —

明“征集品牌标识”。

  五、实施参赛评选，鼓励争先荣誉。邀请军内外专业人员成

立评审组，对征集的作品进行初审，确定获奖作品 20 个，通过媒

体对外发布，组织社会投票，确定入选作品 10 个，综合入选作品

最佳设计元素，形成最终设计方案。入选作品在“河南征兵”微

信公众号上公示 7 天，与作者签定授权使用协议书。此次征集活

动采取有奖征集的办法进行，对公示无异议的，在发给荣誉证书

的同时，予以一定奖励。对入选的 10 个作品，由评审组评选出一、

二、三等奖，一等奖 1 个、奖励 30000 元，二等奖 2 个、分别奖

励 10000 元，三等奖 7 个、分别奖励 5000 元。其余１０个作品作

为优秀奖发放荣誉证书。

联系人：教育厅学生处 钱鹏俊 65798638

    省军区动员局 张正军 81670163

                2020 年 12 月 22 日

（主动公开）